私立大学図書館協会 2010 年度第２回協会ホームページ委員会議事要録

日 時：2010 年 7 月 9 日（金） 14：00～18：00

場 所：中京大学（名古屋キャンパス）図書館会議室

出席者：有薗 聡美（青山学院大学・会計）、安東 正玄（立命館大学・サブアドミニストレータ）、

高濱 純（九州産業大学）、土師 裕子（ノートルダム清心女子大学）、濱生 快彦（関西大

学）、原 健治（同志社大学）、本間 通正（東京理科大学）、三村 裕紀（関西外国語大学）、

渡辺 英二（中京大学）、渡来 達也（中央大学・委員長）

［敬称略］

［配付資料］

・私立大学図書館協会加盟館インフォメーションサービス細則

・私立大学図書館協会加盟館インフォメーションサービス投稿マニュアル

・次期ホームページ委員の構成について（報告）

・私立大学図書館協会 WWW 情報資源提供サービス申請書

［議題］

１．私立大学図書館協会並びに各地区部会・各地区協議会 HP の更新等状況報告

２．私立大学図書館協会加盟館インフォメーションサービス細則等について

３．次期ホームページ委員の構成について

４．WWW 情報資源提供サービス申請書 フォーマット見直しについて

５．その他

中林雅士（明治大学・アドミニストレータ）欠席のため、パソコン操作を安東正玄（立命館大学・

サブアドミニストレータ）が務めた。今回は進行役として本間通正（東京理科大学）、書記として

三村裕紀（関西外国語大学）が務めることとなった。

［敬称略］

［報告事項］

1． 私立大学図書館協会並びに各地区部会・各地区協議会 HP の更新等状況報告

東西地区部会、各地区協議会、協会の HP の更新状況等について、各委員より報告された。会

議録、マニュアル等の掲載が更新の主な内容であった。

2． その他

会長校から、総会に出席できない地方の大学のため YouTube で総会の様子を動画配信できない

か、と西地区総会で出された意見が報告された。

[協議事項］

1． 私立大学図書館協会加盟館インフォメーションサービス細則等について

・細則の各条文について調整した。主な修正点は次の通り

 「加盟館」という名称について、「２．利用」において利用者の定義を行う

「２．利用(4)アカウントの管理」を削除(４．(4)と内容が重複するため整理する)

「４．遵守事項(2)」(投稿者のメールアドレスを登録)を削除

「４．遵守事項(3)」(メールアドレスの非公開)を削除

「４．遵守事項(4)」(アカウントと削除パスワードの管理)の内容を２．(4)と合わせ整理する

「５．投稿の削除」の根拠ととする第 3 項に第 4 項を加える

・マニュアルについての主な修正点は次の通り

  FAQ を追加する(アカウント、削除パスワード、メールアドレスの非公開について)

・インフォメーションサービスへのリンク場所

  協会トップページの左側「CONTENTS」の「リンク集」の上にリンクを作成する

   ・利用者からの問い合わせ先について

利用者からの問い合わせ先は、各地区の理事校とする。理事校が HP 委員を出していない

地区については、理事校から HP 委員に都度連絡する

削除パスワードの忘却等のため、投稿内容の削除ができない利用者からの依頼があった場

合は、各地区の HP 委員からホームページ委員会のアドミニストレータに削除を依頼する

・制定、施行までの手順について

掲示板の運用開始は、9 月 9、10 日開催の総会後 10 月 1 日を予定。各条項の担当校は修正

を 7 月 22 日までに行いメーリングリストで送付。問題があれば 29 日までにメーリングリス

トで意見を出し、委員長が取りまとめを行う。会長校に提出し、第 1 回東西合同役員会で報

告する。総会において報告がなされ、掲示板の運用開始に備える

２．次期ホームページ委員の構成について

資料に基づき協議を行った。次期委員長とアドミニストレータについては個別交渉とする。

３．WWW 情報資源提供サービス申請書 フォーマット見直しについて

 委員長よりフォーマット見直しの提案があった。希望するアカウントの項目に「新規の場合

のみご記入ください」と但し書きをする。異見なし。申請書のフォーマット変更での手続き

を委員長が後日確認する。

４．その他

（1）第 3 回委員会について

 開催日は 10 月下旬、場所は九州産業大学で調整することとした。

以上